
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE SICUREZZA AMBIENTALE

SERVIZIO ECOLOGIA - AMBIENTE - SICUREZZA AMBIENTALE
  

Numero Registro Generale 1134 del  19-06-2020
Numero Settore 69

 

 
OGGETTO: NUOVO SERVIZIO DI IGIENE URBANA DELLA CITTA' DI TERMOLI. AFFIDAMENTO
INCARICO DI DEC. AGGIUDICAZIONE

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO che:

·         con determinazione a contrarre n. 1771 del 11.11.2016 si è indetta la gara d’appalto per
l’acquisizione del nuovo “Servizio di igiene urbana della città di Termoli”, per una durata
dell’appalto di anni sette;
·         con determinazione dirigenziale n. 639 del 17.04.2018 è stata approvata la proposta di
aggiudicazione del servizio di che trattasi;
·         con contratto Rep. 2068 del 18.10.2018, è stata affidata all’ATI Rieco spa – Smaltimenti Sud
srl la prestazione del servizio a decorrere dal 01.12.2018;

 
DATO ATTO che negli atti di approvazione del servizio, considerata la gravosità delle incombenze relative
alla gestione, al coordinamento e al controllo, anche in relazione all’elevato grado di innovazione e
tecnologia che caratterizza gli stessi, è stata prevista la presenza del Direttore dell’Esecuzione del
Contratto (di seguito DEC) come richiamato dagli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che
verrà nominato dalla Stazione Appaltante, per un compenso lordo di € 24.000,00 annui omnicomprensivi;
 
DATO ATTO che:

·         con determinazione a contrarre n. 2160 del 22.10.2019, questa Amministrazione ha stabilito di
affidare l’incarico di Direzione dell’Esecuzione del Contratto (DEC) inerente il Servizio di igiene
urbana sul territorio comunale di Termoli,  secondo la procedura (negoziata senza bando) prevista
dall’articolo 36, comma 2, lett. b) del codice;
·         entro la data di scadenza del 07.01.2020 non è pervenuta alcuna offerta, e pertanto la gara è
stata dichiarata deserta con verbale del 14.01.2020;
·         con determinazione a contrarre n. 254 del 01.02.2020, questa Amministrazione ha stabilito di

1/3DETERMINAZIONE N. 69  DEL 19-06-2020



affidare l’incarico di Direzione dell’Esecuzione del Contratto (DEC) inerente il servizio di Igiene
urbana della città di Termoli, ampliando la platea dei soggetti potenzialmente candidabili ad
eseguire l’incarico;
·         l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito internet del
Comune di Termoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e
contratti”, e inoltre è stato diramato agli ordini professionali con nota prot. 9644 del 12.02.2020 ai
sensi del p.to IV, par. 1.2, delle Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;
·         entro la data di scadenza del 28.02.2020 sono pervenute n. 9 manifestazioni di interesse da
parte di altrettanti soggetti, otto dei quali sono stati invitati a presentare offerta con lettere prott.
931-938 del 07.04.2020;
·         entro la data di scadenza del 24.04.2020 sono pervenute n. 5 offerte da altrettanti concorrenti;
·         con determinazione del Segretario Generale n. 818 del 28.04.2020 è stata nominata la
Commissione di gara, i cui lavori si sono svolti nei giorni 29 aprile 2020, e 06,12, 22 e 29 maggio
2020, conclusisi con la proclamazione della proposta di aggiudicazione in favore del concorrente
ing. VITIELLO Gaetano come professionista singolo dello studio tecnico ing. Gaetano Vitiello con
sede in 80011 Acerra (NA) alla Via Gaetano De Maria 1 – P.IVA 06180381219, che ha offerto il
prezzo di € 33.811,20 oltre IVA, corrispondente a un ribasso del 29,56% sul prezzo a base d’asta,
secondo i verbali allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
·         il CIG della procedura è: 81924553BC;
 

VISTO il combinato disposto dagli artt. 32, co. 5 e ss., e 33 del D.Lgs. 50/2016 circa le varie fasi delle
procedure di affidamento, con riguardo alla subordinazione dell’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica del
possesso dei requisiti;
 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale in capo al concorrente, tramite il sistema
AVCPass, comprensivo della regolarità contributiva per le procedure di gara negli appalti di importo a base
d’asta pari o superiore ad € 40.000, ai sensi della deliberazione AVCP n. 111 del 20 dicembre 2012;
 
RITENUTO:

·         di poter quindi procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi degli artt. art. 32, co.5, e 33, co.1
del D.Lgs. 50/2016, secondo le condizioni offerte in sede di gara;
·         ai sensi dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione del termine
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento di attuazione, per le parti in vigore;
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;
 

DETERMINA
 

1.       DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;
2.      DI PRENDERE ATTO dei verbali dalla Commissione Giudicatrice di gara datati 29 aprile 2020,
e 06,12, 22 e 29 maggio 2020 ed allegati alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale;
3.       DI AFFIDARE l’incarico di Direzione dell’Esecuzione del Contratto (DEC) inerente il servizio di
Igiene urbana della città di Termoli ai sensi degli artt. art. 32, co.5, e 33, co.1 del D.Lgs. 50/2016
all’ing. VITIELLO Gaetano come professionista singolo dello studio tecnico ing. Gaetano Vitiello
con sede in 80011 Acerra (NA) alla Via Gaetano De Maria 1 – P.IVA 06180381219 - per un importo
omnicomprensivo massimo, offerto in sede di gara, di € 33.811,20 oltre IVA;
4.       DI DARE ATTO che, conformemente alle previsioni dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico per
manifestazione di interesse, la durata nominativa dell’incarico è di anni due. In caso di risoluzione,
rescissione, interruzione o caducazione anticipata del contratto del servizio da controllare, la durata
dell’incarico di DEC sarà parimenti commisurata alla durata complessiva del servizio da controllare
già eseguito senza poter pretendere indennizzo alcuno per la conseguente ridotta percezione del
compenso;
5.       DI DARE ATTO che la Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Codice potrà
esercitare la facoltà che consente la ripetizione di servizi analoghi per un periodo massimo di
ulteriori anni due per l’incarico di DEC; qualora necessario inoltre, alla scadenza naturale del

2/3DETERMINAZIONE N. 69  DEL 19-06-2020



contratto del servizio da controllare, la sua durata potrà essere modificata per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai
sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice. Tale procedura potrà quindi essere applicata anche per
la proroga dell’incarico di DEC, il quale sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni agli stessi, o più
favorevoli, prezzi, patti e condizioni. E’ comunque vietato il rinnovo tacito dell’incarico di DEC
6.       DI DARE MANDATO all’Ufficio Gare e Appalti del Comune di Termoli per le operazioni
necessarie al prosieguo della procedura di evidenza pubblica;
7.       DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione a seguito dell’avvenuta
aggiudicazione;
8.       DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti
pubblici è esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
9.       DI DARE ATTO che si provvederà ad impegnare la spesa in relazione all’esigibilità
dell’obbligazione, contestualmente alla stipula della convenzione di incarico;
10.   DI PRECISARE che avverso il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al
TAR, ai sensi dell'art. 21 della legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8
del D.P.R. 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to SILVESTRO BELPULSI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  SILVESTRO BELPULSI
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 69  DEL 19-06-2020


